EDITAL N°. 02 DGSA/RIFB/IFB, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

SELEÇÃO PARA INGRESSO PARA ESTÁGIO

VOLUNTÁRIO NO PROJETO: COMO A PESQUISA, EXTENSÃO

E ENSINO PODEM ATUAR PARA APRIMORAR A PRÁTICA E

POSSIBILITAR A PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA

BIODIVERSIDADE?

1. DA ABERTURA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 567 de 06 de maio

de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, faz saber aos interessados que estão abertas as inscrições para o Processo de

Estágio Voluntário no Projeto: Como a pesquisa, extensão e ensino podem atuar para aprimorar a

prática profissional e possibilitar a preservação e conservação da biodiversidade?

2. INFORMAÇÕES GERAIS

2.1. Projeto aprovado pelo Edital 42/RIFIB, de 25 de novembro de 2020 – Programa de Apoio à

Pesquisa Aplicada e Prática Profissional – PAPP.

2.2. Seleção de Estágiarios para a área de meio ambiente (Tabela das áreas de conhecimento –

CAPES) – Sendo apenas para alunos do IFB Campus Samambaia e demais campi* do IFB).

    * Inicialmente, as vagas serão disponibilizadas aos estudantes do IFB Campus Samambaia.

Caso não seja preenchidas, as vagas serão disponibilizadas aos demais campi do IFB.

3. DAS VAGAS

3 3.1. Das vagas não remuneradas:

A) 02 (duas) vagas para curso Técnico em Controle Ambiental ou áreas afins.

- Atribuições: os estudantes selecionados deverão auxiliar nas atividades de coleta,
beneficiamento e armazenamento de sementes do Cerrado (atividades de campo e
de laboratório);

B) 02 (duas) vagas para curso Técnico em Controle Ambiental ou áreas afins.

- Atribuições: os estudantes selecionados deverão auxiliar no processo de
produção de mudas do Cerrado (atividades de campo);

C) 04 (quatro) vagas para curso Técnico em Controle Ambiental ou áreas afins.

- Atribuições: os estudantes selecionados deverão auxiliar nas atividades dos

processos de recuperação e restauração de áreas degradadas; e formação e cuidado
com agrofloresta e jardins naturalistas (atividades de campo e de laboratório);

D) 02 (duas) vagas para curso Técnico em Controle Ambiental ou áreas afins.

- Atribuições: os estudantes selecionados deverão auxiliar, nas atividades de
campo do processo de sucessão ecológica (atividades de campo e de laboratório);

E) 03 (três) vagas para curso Técnico em Controle Ambiental ou áreas afins.

- Atribuições: os estudantes selecionados deverão auxiliar nas atividades dos

processos de licenciamento ambiental e instrumentos de gestão ambiental: DOF
(documento de origem florestal), PRAD (plano/programa de recuperação de áreas
degradadas), plano de manejo e madeiras plantadas e nativas de uso comercial e

F) 02 (duas) vagas para curso Técnico em Controle Ambiental ou áreas afins.

- Atribuições: os estudantes selecionados deverão auxiliar nas atividades de

educação ambiental.

G) 04 (quatro) vagas para estudantes de curso técnico ou superior do IFB, com

conhecimento em áudio e vídeo.

- Atribuições: os estudantes selecionados deverão auxiliar nas gravações e edições

de áudio e vídeos das atividades propostas no projeto.

4.  DAS INSCRIÇÕES

4.1.  As inscrições deverão ser realizadas no link do google forms descrito no item 4.2, de 23 de

janeiro de 2021 a 06 de fevereiro de 2021.

4.2. Link: https://forms.gle/ENXPVspfkugqoKCg6 ;

4.3. No ato da inscrição, junto ao google forms, o estudante deverá anexar arquivo (em pdf) do
Curriculum Vitae atualizado com documentos comprobatórios (em pdf), a declaração de estudante

regular (em pdf), histórico escolar (em pdf) e documentos comprobatórios de cursos

complementares em área correlata às atividades que irá desenvolver no estágio (em pdf).

5. DOS REQUISITOS

5.1. Ser estudante regularmente matriculado no curso técnico em Controle Ambiental do IFB
Campus Samambaia ou áreas afins dos cursos do IFB, a partir do segundo módulo ou segundo ano

do Ensino Médio Integrado;

5.2. Ser estudante regularmente matriculado no curso técnico ou superior do IFB com
conhecimento em áudio e vídeo, a partir do segundo módulo (ensino técnico), segundo ano (ensino

médio integrado) ou os dois últimos anos do curso superior;

5.3. Frequentar regularmente o curso (no formato remoto devido a pandemia do novo coronavírus);

5.4. Ter disponibilidade mínima de carga horária de 6 (seis) horas semanais no período de

execução do projeto de fevereiro à setembro de 2021;

5.5. Preferencialmente, ser maior de idade;

5.6. Estar ciente dos regulamentos do Campus Samambaia quanto à saúde e segurança, com relação

à pandemia do novo coronavírus e tomar as medidas individuais de segurança.

6. DA SELEÇÃO, AVALIAÇÃO E APROVAÇÃO

6.1. A seleção ocorrerá por meio da avaliação do formulário preenchido, análise do Curriculum

Vitae e, se necessário, entrevista dos candidatos. A avaliação será realizada segundo os critérios

apresentados no Quadro 1.

6.2. Serão selecionados para a segunda etapa (entrevista) somente quando ocorrer empate na vaga

pretendida dos classificados na avaliação preliminar.

Quadro 1 – Critérios de Seleção

* Apresentar as declarações e/ou certificados (escanear e enviar, no formado PDF,
junto ao formulário de inscrição do Google Forms).

7. DA DECLARAÇÃO

7.1. Ao final do estágio, os estudantes receberão declaração da Coordenação do Projeto do IFB
Campus Samambaia, contendo a carga horária de atividades trabalhadas e as atividades

desenvolvidas.

8. CALENDÁRIO

8.1. Eventos e prazo

INFORMAÇÕES DATAS

Inscrições 22/01/2021 a 03/02/2021

Análise Curricular 03/02/2021 a 07/02/2021

Divulgação de selecionados para a entrevista 08/02/2021

ITEM CONSIDERAÇÕES PONTUAÇÕES

1 Cursando ou cursará os  componentes

referências  (relacionados ao projeto),

durante a execução do projeto.

3 pontos

2 Necessidade de horas para estágio
obrigatório.

3 pontos

3 Não possuir reprovações em componentes

curriculares (curso atual)
1 pontos

4 Disponibilidade para estagiar nas atividades

presenciais, nas   condições   de saúde e

segurança sanitária do Campus.

2 pontos

5 Ter feito cursos complementares em área
correlata às atividades que irá desenvolver

no estágio*

1 pontos

Entrevista, se necessário (via google meet) 09/02/2021 a 10/02/2021

Divulgação do Resultado 12/02/2021

Brasília, 22 de janeiro de 2021.